<sup>158</sup> ‡ Cf. *supra*, § 2 [n. 171] [N.d.C.].

<sup>159</sup> ‡ Vale a dire, la collazione e il capitolo delle colpe [N.d.C.].

trinsecus in consuetudine quotidiana omnibus apparent, aut certe levia sunt; idque ea modestia et sinceritate ut a sola charitate proficisci nemo dubitare possit. Repraehensus autem inducat animum aliis potius credere quam sibi, cum perfacile eveniat ut omnes in iudicio de nobis ipsis habendo fallamur.

Atque eiusmodi capitula materiam dabunt ut de errorum causis et remediis, prout Praeposito visum fuerit, disseratur: locum etiam dabunt Praepositi monitionibus ad animarum quae ei concredita sunt salutem faciendis.

Praeterea quater in anno omnes professi (nisi forte aliquando expedire videatur ut adsint soli vocales) eodem modo convenient ut unusquisque qua in re disciplina relaxetur, Constitutionesque, ordinationes et regulae non servantur in memoriam redigat; quo in conventu illud simul agatur qua ratione commemoratae corruptelae tolli debeant. Commodum vero erit uno tempore hoc agi et ipsas Constitutiones, ut supra, legi.

*consuetudine quotidiana omnibus apparent, aut certe levia sunt; idque ea modestia et sinceritate ut a sola charitate proficisci nemo dubitare possit. Repraehensus autem inducat animum aliis potius credere quam sibi, cum perfacile eveniat ut omnes in iudicio de nobis ipsis habendo fallamur.*

*Atque eiusmodi capitula materiam dabunt ut de errorum causis et remediis prout Praeposito visum fuerit, disseratur; locum etiam dabunt Praepositi monitionibus ad animarum quae ei concredita sunt salutem faciendis.*

**174 - Praeterea quater in anno omnes professi (nisi forte aliquando expedire videatur ut adsint soli vocales) eodem modo convenient ut unusquisque qua in re disciplina relaxetur, Constitutionesque, ordinationes et regulae non servantur in memoriam redigat; quo in conventu illud simul agatur qua ratione commemoratae corruptelae tolli debeant. Commodum vero erit uno tempore hoc agi et ipsas Constitutiones, ut supra, legi.**

**175 - Haec Congregationum genera ita distribuantur ut alternis hebdomadis unum ex eis habeatur.**

ra di emendarsi. Si dirà però solo ciò che appare a tutti all'esterno nella vita di tutti i giorni o che almeno sia lieve; e lo si farà con una moderazione e sincerità tali che nessuno possa dubitare che procede dalla sola carità. Colui che viene ripreso poi si convincerà a credere agli altri piuttosto che a sé, dal momento che facilmente tutti ci sbagliamo nel giudicare noi stessi.

Simili capitoli forniranno elementi per discorrere sulle cause e i rimedi dei comportamenti errati, nella misura in cui sembrerà opportuno al Preposito; daranno inoltre occasione al Preposito di fare delle ammonizioni per la salvezza delle anime che gli sono state affidate.

[174] Inoltre quattro volte all'anno tutti i professi (a meno che talvolta non sembri opportuno che ci siano solo i vocali<sup>160</sup>) si riuniranno allo stesso modo e ciascuno rammenterà in che cosa si rilassi la disciplina e non si osservino le Costituzioni, le delibere capitolarie e i regolamenti. In tale raduno si discuterà anche su come si debbano rimuovere le menzionate degenerazioni. Sarà utile fare ciò e allo stesso tempo leggere, come detto<sup>161</sup>, le Costituzioni.

[175] Questi «diversi» tipi di raduni saranno distribuiti in maniera tale che se ne tenga uno ogni due settimane.<sup>162</sup> [Periodicità]

<sup>160</sup> ‡ Sul concetto di “vocale”, in contrasto con quello di semplice “professo”, cf. *infra*, l. IV, c. 1, § 3 [n. 256] [N.d.C.].

<sup>161</sup> ‡ Cf. *supra*, l. I, c. 1, § 14 [n. 9] [N.d.C.].

<sup>162</sup> ‡ Cf. *supra*, § 5 [N.d.C.].

DE CORRECTIONE FRATERNA.  
CAPUT XI.

Cum in omnibus oportet illud Domini praeceptum memoria tenere et omni studio amplecti ut invicem diligamus sicut ipse dilexit nos (in hoc enim cognoscent omnes quia Christi discipuli sumus, si dilectionem habuerimus ad invicem<sup>a</sup>), tum in eo nullo modo praetermittere ut quibuscumque rebus possimus salutem fratrum nostrorum consulere et eorum spiritualem progressum adiuvere studeamus: quod quidem in officio fraternae **correctionis**, a Domino specialiter praeceptae, sancte praestatur.

Itaque fratres nostri tum illud generaliter curent quacumque ratione se ab errore vicissim avocare (*qui enim converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam eius a morte, et operiet multitudinem peccatorum<sup>b</sup>*); tum officio fraternae **correctionis**, ubi opus est, pie sancteque secundum sacrorum Doctorum regulas utantur; ut scilicet quem peccare cognoverint, loco et tempore opportuno modoque ad emendationis fructum accommodato, secreto moneant. Si perseveret, alterum aut tertium adhibentes iterum moneant, eisque ostendant, ut vel eorum monitione moveatur, vel certe eorum testimonio, si negaverit, convincatur. Quod si adhuc perstet, ad Superiorem deferant, ut secundum disciplinae regulas coerceatur. In secunda autem monitione seniores vel auctoritate graves adhibeantur, ut id plus ponderis habeat ad fratris emendationem.

CAPUT XI  
DE CORRECTIONE FRATERNA

**176** - *Cum in omnibus oportet illud Domini praeceptum memoria tenere et omni studio amplecti ut invicem diligamus sicut ipse dilexit nos — in hoc enim cognoscent omnes quia Christi discipuli sumus, si dilectionem habuerimus ad invicem —* (Ioh., XIII, 34, 35; Eph., V, 2), *tum in eo nullo modo praetermittere ut quibuscumque rebus possimus salutem fratrum nostrorum consulere et eorum spiritualem progressum adiuvere studeamus: quod quidem in officio fraternae **correctionis**, a Domino specialiter praeceptae, sancte praestatur.*

**177** - *Itaque fratres nostri tum illud generaliter curent quacumque ratione se ab errore vicissim avocare — qui enim converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam eius a morte, et operiet multitudinem peccatorum —* (Iac., V, 20); *tum officio fraternae **correctionis**, ubi opus est, pie sancteque secundum sacrorum Doctorum regulas utantur; ut scilicet quem peccare cognoverint, loco et tempore opportuno modoque ad emendationis fructum accommodato, secreto moneant. Si perseveret, alterum aut tertium adhibentes iterum moneant, eisque ostendant, ut vel eorum monitione moveatur, vel certe eorum testimonio, si negaverit, convincatur. Quod si adhuc perstet, ad Superiorem deferant, ut secundum disciplinae regulas coerceatur. In secunda autem monitione seniores vel auctoritate graves adhibeantur, ut id plus ponderis habeat ad fratris emendationem.*

<sup>a</sup> Ioh. XIII, 34, 35 [Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem; sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis: si dilectionem habueritis ad invicem]. Ephes. V, 2 [Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis].

<sup>b</sup> Iac. V, 20.

Capitolo 11  
LA CORREZIONE FRATERNA

[176] Se è vero che dobbiamo sempre tenere a mente e abbracciare con ardore il comando del Signore di amarci gli uni gli altri, come lui ci ha amati (da questo infatti tutti sapranno che siamo discepoli di Cristo, se avremo amore gli uni per gli altri<sup>163</sup>), a maggior ragione non dobbiamo assolutamente tralasciare di provvedere in ogni cosa alla salvezza dei nostri fratelli e di aiutare la loro crescita spirituale. Ciò si realizza in maniera perfetta nella pratica della correzione<sup>164</sup> fraterna, particolarmente raccomandata dal Signore.

[177] Pertanto i nostri confratelli avranno cura in generale di richiamarsi a vicenda in qualunque modo dall'errore (infatti *chi riconduce un peccatore dalla sua via di errore lo salverà dalla morte e coprirà una moltitudine di peccati<sup>165</sup>*); inoltre, quando risulti necessario, faranno scrupoloso uso della pratica della correzione fraterna, secondo le regole dei Santi Dottori, e cioè: quando vengono a sapere che uno ha peccato, lo ammoniranno in segreto, a luogo e tempo opportuno e nella maniera adatta perché la correzione sia fruttuosa. Se persiste, con l'aiuto di uno o due altri, lo ammoniranno di nuovo alla loro presenza che o si lascia smuovere dalla loro ammonizione o, se si rifiuta, sarà in ogni caso riconosciuto colpevole dalla loro testimonianza. E se quello si ostina ulteriormente, lo denunceranno al Superiore, perché sia punito secondo le norme disciplinari. Nella seconda ammonizione ci si avvarrà degli anziani o di religiosi autorevoli, in modo da dare più peso alla correzione del confratello.

<sup>163</sup> Gv 13:34-35; cf. Ef 5:2.

<sup>164</sup> ‡ Si noti che qui e nel paragrafo successivo le prime quattro edizioni delle Costituzioni usano il termine *correptio* (da *corripere* = "rimproverare"), sostituito nelle ultime due edizioni con *correctio* (da *corrigerere* = "correggere") [N.d.C.].

<sup>165</sup> Gc 5:20.

Si tamen aliqua peccata viderint magno detrimento Collegio aut multis futura nisi denuntientur, neque monitionis fraternae tempus sit aut locus, vel, si sit, spes tamen futurae emendationis non ostendatur, praetermissa monitione, ad Superiorem referant, modo certo sciant.

Neque solum in gravioribus et ubi praecepto tenentur hac ratione fratres inter sese adiuvent, sed in levioribus quoque sibi invicem consulere studeant, sive monentes sive nota aliqua significatione erratum indicantes; nam neque parva negligenda sunt, ne, quod facile fit, ex eis in maiora incidamus<sup>c</sup>.

In quo quidem officio ea moderatio servetur, praesertim ab iis quibus aetas vel recens conversio minorem conciliat auctoritatem, ut sine arrogantia aut stomacho id fiat: mansuetos enim esse ad omnes nos oportet, docibiles, patientes et cum modestia corripientes eos qui resistunt veritati<sup>d</sup>, spirituque lenitatis uti, considerantes nos ipsos ne et nos tentemur<sup>e</sup>.

**178** - *Si tamen aliqua peccata viderint magno detrimento Collegio aut multis futura nisi denuntientur, neque monitionis fraternae tempus sit aut locus, vel, si sit, spes tamen futurae emendationis non ostendatur, praetermissa monitione, ad Superiorem referant; modo certo sciant.*

**179** - *Neque solum in gravioribus et ubi praecepto tenentur hac ratione fratres inter sese adiuvent, sed in levioribus quoque sibi invicem consulere studeant, sive monentes sive nota aliqua significatione erratum indicantes; nam neque parva negligenda sunt, ne, quod facile fit, ex eis in maiora incidamus (Eccli., XIX, 1).*

**180** - *In quo quidem officio ea moderatio servetur, praesertim ab iis quibus aetas vel recens conversio minorem conciliat auctoritatem, ut sine arrogantia aut stomacho id fiat: mansuetos enim esse ad omnes nos oportet, docibiles, patientes et cum modestia corripientes eos qui resistunt veritati (II Tim., II, 24 seq.), spirituque lenitatis uti, considerantes nos ipsos ne et nos tentemur (Gal., VI, 1).*

<sup>c</sup> Eccli. XIX, 1 [*Qui spernit modica paulatim decidet*].

<sup>d</sup> II Tim. II, 24 seq. [*Servum autem Domini non oportet litigare: sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati*].

<sup>e</sup> Gal. VI, 1 [*In spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu tenteris*].

[178] Se però dovessero rendersi conto che alcune trasgressioni potrebbero essere di grave danno al Collegio o a molte persone, qualora non venissero denunciate, e se non ci fosse tempo e occasione per l'ammonizione fraterna o se, pur essendoci, mancasse qualsiasi speranza di correzione, tralasciata l'ammonizione, ne riferiranno al Superiore, purché ne siano sicuri.

§ 3  
Procedura  
d'urgenza

[179] I confratelli si aiuteranno tra loro in questo modo non solo nelle situazioni più gravi e quando sono obbligati dal precetto, ma anche in quelle più lievi cercheranno di aver cura gli uni degli altri, o con l'ammonizione o indicando l'errore in qualche modo convenuto. Infatti non bisogna trascurare neppure le piccole cose, affinché, come spesso accade, da quelle non cadiamo nelle più grandi<sup>166</sup>.

§ 4  
Correzione nelle  
piccole cose

[180] In questa pratica si osserverà grande moderazione, specialmente da parte di quanti hanno meno autorità o per l'età o per la recente conversione<sup>167</sup>, di modo che la correzione avvenga senza arroganza e senza animosità. Infatti dobbiamo essere miti con tutti, docili, pazienti, misurati nel riprendere quanti resistono alla verità<sup>168</sup>, e animati da spirito di dolcezza, vigilando su noi stessi per non essere tentati anche noi<sup>169</sup>.

§ 5  
Moderazione

<sup>166</sup> Sir 19:1.

<sup>167</sup> ‡ Ci si riferisce all'ingresso in Congregazione [N.d.C.].

<sup>168</sup> 2 Tm 2:24-25. ‡ La NV sostituisce *docibilem* con *aptum ad docendum, modestia* con *mansuetudine*, e omette *veritati* [N.d.C.].

<sup>169</sup> Gal 6:1.

DE CORRECTIONE  
QUAE SUPERIORUM EST.  
CAPUT XII.

Superiorum partes erunt (ut primum, sive ex **delatione** alicuius, sive alia via, cognoverint) peccata nullo modo negligere; sed, pro qualitate eorum, periculo impendente, et conditione personae, quid agi opus sit statuere; aliquando enim erratum dissimulandum est vel ad tempus tolerandum, aliquando puniendum, et quandoque tantum reprehendendum: aliqui etiam leniter reprehendendi, aliqui vero vehementius increpandi, sed et aliqui etiam statim convenienti poena sunt coercendi; aliter enim faciles dictoque audientes habendi sunt, aliter contumaces et superbi, qui enim erudit derisorem, ipse iniuriam sibi facit<sup>a</sup>.

Spectandum item num quid occultum sit, aut manifestum; et quod exemplum ex alicuius facto proficisci possit, ut etiam aedificatio ceterorum curetur; propterea dixit Apostolus: *Peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant*<sup>b</sup>.

Illud tamen regulare et ordinarium videtur ut prius peccans secreto moneatur aut increpetur; iterum autem coram senioribus vel Discretis, et, si adhuc perseveret, coram omnibus obiurgetur; postea vero convenienti animadversione coerceatur: ut primo amoris significationem experiatur, deinde erubescat, postremo severitatem sentiat, eamque tanto maiorem quanto contumacia magis creverit.

CAPUT XII  
DE CORRECTIONE  
QUAE SUPERIORUM EST

**181** - *Superiorum partes erunt (ut primum sive ex **relatione** alicuius, sive alia via, cognoverint) peccata nullo modo negligere; sed, pro qualitate eorum, periculo impendente, et conditione personae, quid agi opus sit statuere; aliquando enim erratum dissimulandum est vel ad tempus tolerandum, aliquando puniendum, et quandoque tantum reprehendendum: aliqui etiam leniter reprehendendi, aliqui vero vehementius increpandi, sed et aliqui etiam statim convenienti poena sunt coercendi; aliter enim faciles dictoque audientes habendi sunt, aliter contumaces et superbi: qui enim erudit derisorem, ipse iniuriam sibi facit* (Prov., IX, 7).

*Spectandum item num quid occultum sit aut manifestum; et quod exemplum ex alicuius facto proficisci possit, ut etiam aedificatio ceterorum curetur; propterea dixit Apostolus: Peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant* (I Tim., V, 20).

**182** - *Illud tamen regulare et ordinarium videtur ut prius peccans secreto moneatur aut increpetur; iterum autem coram senioribus vel Discretis, et si adhuc perseveret, coram omnibus obiurgetur; postea vero convenienti animadversione coerceatur: ut primo amoris significationem experiatur, deinde erubescat, postremo severitatem sentiat, eamque tanto maiorem quanto contumacia magis creverit.*

<sup>a</sup> Prov. IX, 7.

<sup>b</sup> I Tim. V, 20.

Capitolo 12  
LA CORREZIONE  
DI COMPETENZA DEI SUPERIORI

[181] Sarà compito dei Superiori (non appena ne vengano a conoscenza dalla denuncia [dal rapporto]<sup>170</sup> di qualcuno o per altra via) di non trascurare in alcun modo le colpe; ma di stabilire, in caso di conseguenze negative, che cosa si debba fare, secondo il genere della colpa e la condizione dell'interessato. Talvolta infatti bisogna dissimulare l'errore o tollerarlo per un certo tempo; talvolta bisogna punirlo e talora solo biasimarlo. Alcuni vanno ripresi dolcemente, altri invece vanno rimproverati energicamente; alcuni poi bisogna punirli immediatamente con una pena adeguata. Di fatto, alcuni sono da considerare pronti e obbedienti al comando, altri ostinati e superbi; infatti *chi corregge lo spavaldo ne riceve disprezzo*<sup>171</sup>. Bisogna considerare ancora se si tratta di una colpa occulta oppure manifesta, e se da quello che si fa a uno possa derivarne una lezione, in modo che da provvedere anche all'edificazione degli altri. Perciò disse l'Apostolo: *Quelli che risultano colpevoli, rimproverali alla presenza di tutti, perché anche gli altri abbiano timore*<sup>172</sup>.

[182] Tuttavia sembra che la procedura normale e ordinaria debba essere la seguente: prima si ammonirà o si rimprovererà il colpevole in segreto; la seconda volta invece davanti agli anziani o ai Discreti e, se ancora dovesse persistere, sarà ripreso davanti a tutti; poi lo si punirà con un castigo adeguato<sup>173</sup>. In tal modo prima sperimenterà un atteggiamento d'amore, poi la vergogna e infine la severità. E questa dovrà essere tanto più rigorosa quanto maggiore è stata la caparbità.

<sup>170</sup> ‡ Si noti l'impercettibile variazione lessicale da *delatio* a *relatio*, che però muta radicalmente la percezione psicologica e la valutazione morale di un gesto ai nostri giorni comunemente riprovato [N.d.C.].

<sup>171</sup> Pr 9:7.

<sup>172</sup> 1° Tm 5:20.

<sup>173</sup> ‡ La procedura, di origine evangelica (Mt 18:15-17), è simile a quella incontrata al c. 11, § 2 [n. 177] [N.d.C.].

§ 1

Diverso atteggiamento verso le colpe

§ 2

Procedura ordinaria

In animadversionibus aut poenitentis ordinarie Praepositus localis statuat; in iis tamen quae graviore sunt, veluti quae tertio ordini in canonum poenitentialium descriptione sunt adscriptae, consulat **Generalem, vel Provincialem**; Generalem vero omnino si de perpetua poena agatur:

idque dictum sit tam de iis poenitentis et poenis irrogandis quae Constitutione vel ordinatione aliqua expressae sint, quam de aliis statuendis; quae quidem ad canonum poenitentialium normam dirigendae sunt.

Quando vero, aliquo a correctione vel emendatione abhorrente, ad id veniendum sit ut, sicuti ex Apostolo habetur, auferendum sit malum ex nobis ipsis, ne modicum fermentum totam massam corrumpat<sup>c</sup>, **Capitulum Generale, vel Praepositus Generalis** cum consensu Assistantium, statuat quod iuri consentaneum sit<sup>d</sup>.

In obiurgationibus Superiores a nimia acerbitate, contumelia et omni perturbatione caveant; quando neque aliis ea ratione afferent medicinam, et sibi male facient. Medicos imitentur, qui morbum remove student, aegro autem non irascuntur; praesertimque id praestent si forte in eo peccatum sit ut ipsi contemnantur, ne non tam peccatum punire quam seipsos videantur ulcisci.

**Sicuti** misericordiam, clementiam et mansuetudinem amare et sequi debent, ita ne in nimiam incidant facilitatem et indulgentiam valde caveant; ne, dum lenitatem sequuntur, muneris sibi commissi obliviscantur, ipsique in crimen tamquam Heli incurrant<sup>e</sup>,

**183** - *In animadversionibus aut poenitentis ordinarie Praepositus localis statuat; in iis tamen quae graviore sunt, veluti quae tertio ordini in canonum poenitentialium descriptione sunt adscriptae, consulat **Provincialem vel Generalem**; Generalem vero omnino si de perpetua poena agatur;*